ابوزید بلخی عالم جغرافی دان، ریاضی داد و طبیب

ابوالقاسم بلخی رئیس معتزلیان بلخ و بصره

حیوی بلخی متکلم نامی یهودی و منقد اناجیل

ابن بلخی مورخ

رای ناصر خسرو

بیایید با هم برویم به سراغ ناصر خسرو که خود درین باره چه گفته است.

قصیده ۲۳۵ صفحه ۵۸۵

ناصر خسرو فیلسوف، شاعر، جهانگرد، طبیب و جغرافیدان بزرگ در سال ۳۹۴ قمری مطابق ۳۸۳ خورشید/ ۱۰۰۴ میلادی به دنیا آمد. ناصر خسرو در یک خانواده دهقان (دهگان) به دنیا آمد. دهگانان قشر شریف و مورد اعتماد و الطاف سامانیان بودند. دهقانان کدخدایان روستاها و شهرها بودند، امرای برای مشروعیت گرفتن به آنها سخت نیاز داشتند.

ناصر خسرو درست زمانی به دنیا آمد که محمود غزنوی بساط سامانیان را در بخارا جمع کرده بود.

روی هم رفته تمام دانشمندان و بزرگان در یک نقطه ای از کره خاکی در یک خانواده از پدر و مادری به دنیا آمده اند و در نهایت به یک قوم، قبیله و سرزمین خاص تعلق دارند. از این بابت جاییکه ناصر خسرو در آنجا چشم به جهان گشوده، رشد کرده، مدرسه رفته آموزش دیده مهم میباشد. هر چند در باره محل تولد حکیم ناصر خسرو پژوهشگران اتفاق نظر دارند که در بلخ به دنیا آمده است. همه مینویسند که وی در سال ۳۹۴ قمری برابر به 1004 میلادی در روستای قبادیان از توابع بلخ به دنیا آمده است. موضوع اصلی بحث همین قبادیان است.

برتلس خاورشناس شوروی در کتاب ناصر خسرو و اسماعیلیان در « شرح احوال ناصر خسرو » مینویسد که وی (ناصر خسرو) در قبادیان واقع در ناحیه بلخ تولد یافته است.

(ناصر خسرو و اسماعیلیان. برتلس. ترجمه آرین پور.